bat a voluntate et approbatione Episcoporum, ideo hæc ipsamet potestas poterat ab ipsis Episcopis limitari, dispensationes aliquas in observantiis etiam religionis sibi reservando, quia apud eos erat major potestas non solum ratione jurisdictionis, sed etiam ratione voti, ut supra ostensum est. Et ad hunc modum potest esse nunc in Abbatissis aut Priorissis aliqua potestas dispensativa, juxta earum instituta, et permissiones suorum Prælatorum. Idemque dicendum est de religionibus vel monasteriis virorum subjectis Episcopis, etiamsi propriam jurisdictionem non habeant, ut si inter eos clerici ordinati non sint, nam in illis sicut esse potest præfectura, ita etiam hoc genus potestatis, juxta Episcopi determinationem. Nam de tali potestate, aut statu ita præcise spectato, hæc regula assignari potest, ut quidquid juxta modum instituti, professionis ac regulæ in observantiis regularibus dispensabile est, posse per Præfectum regularem dispensari, nisi ab Episcopo prohibeatur; quæ satis ex dictis declarata est.

8. *Talis potestas est non proprie dispensativa. — Merito tamen vocari potest dispensativa.* — Solum in hoc puncto adverto, actum hujus potestatis videri plus participare de ratione irritationis, vel simplicis facultatis, quam dispensationis, quia per hanc potestatem non videtur auferri obligatio, nisi faciendi aliquam mutationem ex parte materiæ, vel apponendo conditionem, qua posita, cessat obligatio præcepti, ut supra dicebamus de simplicis facultate, et cernitur in votis; nam hi etiam religionum Præfecti possunt vota subditorum irritare, cum tamen non possent dispensare. Verumtamen, licet quæstio de nomine sit, magis proprie potest hic servari nomen et ratio dispensationis; nam regulæ talis religionis suam habet rationem legis, a cujus obligatione, sive coactiva, sive directiva, potest Præfectus ex vi sui muneris aliquem eximere, nulla facta mutatione in materia, sed immediate ac per se tollendo obligationem, etiamsi regula absolute præcipiat vel prohibeat, nulla adjuncta conditione; intervenit ergo ibi propria ratio dispensationis. Item, potest generalis Præfectus religionis generale aliquod præceptum suis subditis imponere, et deinde potest aliquem eximere modo supra dicto, et non tantum declarando non esse obligatum, sed auferendo obligationem quam possit conservare; ibi ergo etiam intervenit modus dispensationis. Neque est simile de voto, nam illius obligatio est divina et na-

turalis, pendetque ex ejus relaxatione per se, vel per dispensatorem a se deputatum; ab altero autem homine pendere non potest, nisi quatenus vel materia voti, vel consensus permittentis, ab ejus voluntate pendet; regularis autem obligatio, seclusa jurisdictione, manat ex hominum pacto et promissione inter se, et ideo ab eisdem dari potuit potestas tollendi illam. Et quamvis ablatio hujus obligationis respectu ejus personæ cui conceditur, sit veluti abrogatio præcepti illi impositi, tamen, respectu regulæ seu præcepti generalis, merito appellatur dispensatio.

9. Hæc igitur sola potestas est intrinseca statui religioso, et ideo illa de se integra est, etiam nunc in quocumque religioso Prælate, sive universali, sive locali, nisi major Prælati aliquid sibi specialiter reservaverit, sicut de Episcopo in n. 7 dictum est; nam ipsamet institutio religiosa hanc conditionem postulat, et ideo superioribus Prælatibus hanc confert potestatem. Hæc autem potestas et confirmata et aucta est per jurisdictionem ecclesiasticam Præpositis regularibus superadditam. Nam per hanc jurisdictionem nova potestas dispensandi data est, quæ versari potest circa omnes materias supra capite præcedenti declaratas, et specialiter circa statuta vel præcepta regularia, quatenus jam non solum procedunt ex paterna seu dominativa potestate, et sunt leges (ut sic dicam) conventionales, sed etiam ex potestate jurisdictionis et prælationis, et sunt leges simpliciter, et in omni proprietate.

10. *Eam potestatem non habent Prælati non exempti, cum non sint quasi Episcopi subditorum.* — De hac autem jurisdictione quoad Abbates vel Prælatos non exemptos a jurisdictione Episcoporum, nihil dicere possumus ex vi illius principii de jurisdictione Episcopali, quia his Abbatibus nullibi legimus esse generatim concessam generalem potestatem quasi Episcopalem, neque erat conveniens statui eorum, cum essent sub immediata jurisdictione Episcoporum. Unde in antiquis canonibus Decretorum, et quinque librorum Decretalium, quia nondum erat adeo extensa et multiplicata hæc exemptio religionum, nulla fere fit mentio jurisdictionis Episcopalis horum Abbatum, quia cum illam haberent eo tempore Episcopi, nondum erat illis communicata jure ordinario. que obstat quod de Abbate dicitur in c. *Nullam*, 17, q. 2, ad Abbatem totam potestatem pertinere, ex quibus verbis solent multi Canonistæ colligere de hac potestate Abbatum, ut

videre licet in Navar., Comment. 3 de Reg., n. 4, et aliis, quos ipse refert. Dicendum est enim ibi non loqui Pontificem de propria potestate jurisdictionis ecclesiasticæ, sed de potestate dominativa, seu paterna, quam habet Abbas ex vi talis religiosi status, ut constat ex contextu, et in superioribus tactum est.

11. *Neque illam habent ex jure communi. — Poterunt tamen habere ex jure suorum Episcoporum. — Hodie nulla religio eam habet ordinariam, nisi a Papa.* — De his ergo Abbatibus seu Prælatibus non exemptis dicendum est, ex vi sui muneris, seu ex concessione juris nullam habere jurisdictionem ad dispensandum in votis, præceptis, aut impedimentis ecclesiasticis, generatim loquendo. Probatur, quia hoc pertinet ad jurisdictionem Episcopalem, quam ipsi non habebant. Dixi autem generatim loquendo, quia excipiendi sunt casus speciales in jure expressi, si qui fortasse fuerint, ut a n. 2 tractatum est. Dixi etiam ex concessione juris, quia ex concessione Episcopi poterunt Abbates habere hanc jurisdictionem, quia, cum essent superiores Prælati ordinarie, poterant illam communicare, et quasi vicarios suos illos constituere. Tunc autem illa jurisdictio in his Prælatibus videri potest tantum delegata, quia non convenit his Abbatibus ex vi muneris, sed ex concessione Episcopi. Et fortasse regulariter ita est. Existimo tamen potuisse tunc Episcopos, eo modo quo ad illos spectabat approbatio et institutio religionum in suis Episcopatibus, instituere munus et prælationem Abbatibus cum ordinaria jurisdictione ad dispensandum in prædictis materiis, juxta mensuram aliquam ab ipsis præscribendam; hoc enim non videtur excedere potestatem Episcoporum, quamdiu eam sibi Apostolica Sedes non reservavit. Qualis autem fuerit in hoc antiqua institutio monachorum, mihi non constat. Postquam autem Pontifex sibi reservavit confirmationem et approbationem religionum, in nullo Prælate religioso invenitur hæc jurisdictio ad dispensandum ut ordinaria, nisi eam habeat a Summo Pontifice; nam si religio sit exempta, eo ipso habet jurisdictionem a Papa; si autem exempta non sit, regulariter non habent Præfecti ejus hanc jurisdictionem, sed quantum Episcopus superior concedere vult.

12. Atque hinc ulterius concluditur, potissimum inveniri hanc jurisdictionem in Prælatibus regularibus exemptis, et in suo ordine superioribus, id est, immediate Summo Pontifici

subjectis. Probatur, quia illi omnes sustinent locum et munus Episcoporum respectu suorum subditorum. Unde ad hoc non refert quod talis Prælati sit unius loci tantum, vel plurium; nam ratio facta in utroque æque procedit. Unde si quis nunc est Abbas exemptus unius tantum monasterii, non habens alium Prælatum regularem, cui ordinarie subjectus sit, potestatem habet dispensandi Episcopalem, juxta regulas superius capite præcedenti positas, et juxta specialia privilegia, si illa habuerit. Idemque a fortiori certum est de Generalibus omnium religionum, ut per se constat. De Provincialibus autem, quatenus subjecti sunt Generalibus, oritur nonnulla ratio dubitandi, quia habent superiorem Prælatum habentem Episcopalem et ordinariam jurisdictionem in ipsos, et in omnes subditos eorum, cum potestate dispensandi immediate cum omnibus illis; non solet autem in Ecclesia respectu eorumdem esse potestas dispensandi Episcopalis infra Summum Pontificem, nisi in uno Episcopo, vel Prælate habente vices ejus. Major autem dubitatio est de Prælatibus conventualibus, quia hi solum videntur esse tanquam proximi Parochi, qui potestatem non habent dispensandi, neque illis videtur necessaria, cum per Provinciales possit sufficienter omnibus necessitatibus subveniri.

13. In hoc vero puncto servanda est regula tradita ab Innocentio, in c. 2, de Eo qui furt. ord. suscep., recepta communiter a Doctoribus ibi, et in c. *An si clerici*, § *De adulteriis*, de Judic., et a Sylvestro et Angelo, verb. *Dispensatio*, videlicet, unumquemque Prælatum religiosum eam habere potestatem dispensandi, quæ sibi a jure vel a regula concessa est. Quæ assertio supponit in his omnibus Prælatibus esse aliquam potestatem dispensandi; quæ de omnibus, etiam de conventualibus vera est. Quod constat sufficienter ex usu omnium religionum. Item, quia supra ostensum est, hos omnes esse vere Prælatos, et consequenter omnes participare jurisdictionem Episcopalem; ergo eadem ratione participabunt illam quoad potestatem dispensandi, quia non debet esse minor hæc potestas ut favorabilis, quam ut rigorosa. Denique, quia hæc potestas pro ratione sui muneris unicuique ex his Prælatibus necessaria est. Et omissis Generalibus, de quibus jam diximus, de Provincialibus est res certa, quia sunt quasi Episcopi in suis provinciis. Et (ut difficultati insinuatæ in n. præced. satisfaciamus) specialis necessitas nascitur ex peculiari conditione status religiosi;